桐君阁发〔2014〕79 号           签发人：杨秀兰

二二二二 0000 一一一一三三三三年度安全保卫工作总结年度安全保卫工作总结年度安全保卫工作总结年度安全保卫工作总结
暨二暨二暨二暨二 0000 一一一一四四四四年安全保卫工作重点年安全保卫工作重点年安全保卫工作重点年安全保卫工作重点

各公司：

2013 年我司严格按照国家的方针政策以及集团公司的工

作要求，认真开展安全保卫工作，圆满的完成了全年的工作任

务，确保了公司生产经营工作顺利进行，现将主要安全工作开

展情况如下：

一、强化安全工作，一把手工程

1、公司领导高度重视安全保卫工作，狠抓安全检查工作，

树立隐患就是事故的安全理念，组织召开专题安全工作会 1

次，月、季工作会 4 次。

2、加强各值班点值班人员的工作责任心，全年组织保卫

部工作人员召开安全会议 4次，会上对各大节假日期间的安全

工作做了详细部署，并针对在各值班点检查时发现的问题进行

了通报，对值班工作提出要求，确保公司的人、财、物不受损

失。

3、2013 年 2 月股份公司与下属各单位现场签订了《二 0

一三年安全管理责任书》，共 16 份，与各部门签订《二 0 一二

年安全管理责任书》共 19 份，实行“谁主管，谁负责”的原

则，层层落实责任。

二、强化安全培训，确保高质量防火培训，不断提高员工

的处突能力

1、结合“11.9”消防宣传日，要求各单位组织员工开展

安全消防培训，加强员工的消防安全意识。

2、立足后备力量。我司联系重庆市安居防火中心对股份

公司、中药材公司、医院销售公司职工进行消防安全培训，约

120 人参加；组织重庆片区各单位驾驶员进行行车安全及消防

逃生培训，共 60 余人参加。

3、按照安全生产月文件要求，我司共发放安全生产资料

共 126 份，其中重庆片区 70 份，四川片区 56 份，并要求组织

员工学习，确保安全宣传到每个单位、每个员工。

三、强化重点部位、环节的检查督导。例行检查与专项检

查相结合，做到检查常态化

1、我司始终把防火工作放在各项安全保卫工作的首位，

坚持做好中药材市场、重庆西部商城、批发公司、医院销售公

司日常消防检查、防范工作，做好春节期间燃放烟花爆竹的安

全守护工作。

2、根据股份公司经营工作方针，全年共 3 次对川渝片区

各单位进行安全专项检查，查出一般隐患 177 起，较大隐患 3

起，下发隐患整改通知书 15 份，参加人员达 50 余人次，并在

各单位上报隐患整改情况后，组织人员进行复查，确保隐患整

改到位。

3、加强单位隐患整改能力，及时更换在安全检查中发现

的本部大楼故障、破损的消防卷帘门及烟感探头。

4、全年我部进行例行检查共计 136 次，做到安全检查常

态化，其中领导带队检查 6次，检查发现一般隐患 275 起，发

隐患通报 3份，要求限期整改，并在各单位上报隐患整改情况

后，组织人员进行复查，确保隐患整改到位。

5、配合集团公司保卫处对自贡医药被盗一案进行现场调

查，并以红头文件形式下发各单位，通报了此次自贡医药被盗

的原因及要求各单位加强安全防范工作，立即对本单位进行安

全大排查，且在各单位上报安全排查情况后，由集团公司保卫

处牵头，进行安全复查，确保安全无漏洞。

6、重点对中药材市场、医院销售公司、重庆西部、批发

公司、连锁公司、成都西部、德阳大中、德阳荣升、绵阳药业、

自贡医药等单位的仓库、大型超市电梯运行、配电设施、熬药

机、打粉机、空调等机械设备防护、运行进行检查。同时加大

对易燃易爆、易串味药品按照特殊仓储保管要求进行管理。

7、协助公司车管科对商业系统各单位车辆进行安全大检

查。

四、加强贵细药材、毒麻药品及大额现金的管理

1、保卫部联合质管部对重庆片区的报废毒麻中药材进行

清理、统计，并对报废草果类毒麻中药材进行销毁，现已销毁

3088.57kg，剩余未销毁的，目前已打包等待销毁，且将原永

川公司报废矿物类毒麻中药材转移到摊子口仓库，明确了保管

单位。

2、我部全年负责押运的现金 460 万元，虫草等贵细药材

216.3175 万元，押运路线达江北区、沙坪坝区、渝中区，线

路长达 800 余公里，共计押运 676.3175 万元。

五、各单位 2013 年度安全经费投入

单位

新购灭火器数

量/金额（具/

元）

消防培训

期数/参

会人数

安 全

会 议

次数

新增 保险

柜个数/金

额（个/元）

消防检查

次数（次）

/查出隐

患（起）

全年消

防费用

总投入

（元）

全年治安

费用总投

入（元）

全 年 安 全

生 产 费 用

总 投 入

（元）

股份公司 —— 2/180 9 —— 139/395 156000 7600 ——

连锁公司 20/1700 9/740 9 —— 183/25 83535 666000 509900

永川公司 1/70 4/108 5 —— 6/7 970 78276 73300

中药材公

司
—— 2/60 12 —— 15/6 440 6627.14 27883

成都西部 —— 4/300 6 —— 60/60 22000 10000 18000

四川太极

大药房
219/16425 13/242 10 —— 253/169 20929 227472 224911

德阳荣升 16/1040 2/121 26 4/2800 46/33 3890 49580 28028

自贡医药 —— 4/231 9 1/3800 11/13 20100 99900 70200

合计 256/19235 40/1982 86 5/6600 713/708 307864
1145455.

14
952222

六、2014 年工作计划

1、强化安全基础管理工作，切实改变目前管理现状，着

重从勤务质量、登记台账、内务管理、现场办公、整改复查等

方面加以规范，逐步向安全保卫标准化建设靠近。

2、落实 2014 年《安全管理目标责任书》，明确各部门在

安全工作中所承担的主体责任，达到层层负责、齐抓共管的局

面。

3、狠抓“防火、防盗、防案件事故”工作，2014 年将认

真贯彻落实各项安全保卫工作措施，针对要害部位重点值守、

严密防范、落实检查、加大整改，确保不发生重大消防、安全

事故及盗窃案件。

4、抓好季节性安全防范工作，落实专人，定职定责，严

格奖惩。

5、继续加强在渝地区单位的日常检查和重点检查相结合，

加大对贵细药材、现金管理、技防设备及消防、安全设施的管

理。同时，按季节性对四川片区的安全保卫工作进度进行抽查

和进一步改善。

6、根据季节变化，做好夏季防洪防汛、防雷电及夏季防

暑降温工作，加大夏、冬季安全用电、用火及防火工作的监督

管理。

7、加强对贵细药材、毒麻药品的管理，并对剩余未销毁

的报废草果类毒麻药材进行集中销毁。

重庆桐君阁股份有限公司

2014 年 3 月 17 日

抄送：集团保卫处，安全办，刘（晓峰）总，陈（建国）总，

杨（秀兰）总。

重庆桐君阁股份有限公司办公室    2014 年 3 月 17 日印发